sina Islamovog, rodom iz mjesta Spuž
u Crnoj Gori, nastanjenog u Travni-
ku. Djelo je ovaj vakif, zajedno s još
172 rukopisa svoje biblioteke, uva-
kufio 1252/1836. godine za potrebe
Ajni-begovog mekteba u Sarajevu.5

Neke od ostalih biografija bile su
u vlasništvu: sarajevskog alhamijado
pjesnika i prepisivača rukopisa hafiza
Saliha Kalajdžića 1223/1808. godine,6
zatim Mustafa-bega bin Fadlullaha
Dženetića, koji ju je kasnije uvakufio
kao evladijet vakuf i bila je dostupna
čitaocima, mada je imala status pri-
vatne biblioteke,7 zatim bibliotekara
Osman Šehdijine biblioteke u Sara-
jevu, muderrisa i vaiza Gazi Husrev-
begove džamije, šejha nakšibendijskog
reda Muhammeda Isamuddin-efen-
dije Bošnjaka8 i drugih.

Treba napomenuti i to da
se početak i kraj djela razlikuju od
rukopisnog prijepisa iz Turske, kao
i od drugih primjeraka koji su štam-
pani pod ovim naslovom. Nažalost,
u rukopisu nismo naišli na podatke
o prepisivaču, godini, ni mjestu pri-
jepisa. Na fol.1a nalazi se bilješka
da je rukopis uvakufio Šakir-efendi
1242/1826-27. godine. Ovaj rukopis
je tretiran u sastavu kataloga rukopisa
HAS, zbirka Muhamed Tajib Okić,
za koji se nadamo da će uskoro biti
publikovan. Nadamo se, također, da

će s obzirom na svoj raritet, ovaj ru-
kopis u skorije vrijeme biti predmet
detaljnije naučne valorizacije.